
ATTO DD 437/A1006D/2021 DEL 26/07/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1006D - Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale

OGGETTO: Acquisizione del servizio di fornitura di pacchetti formativi con la formula dell'abbonamento.
Spesa complessiva di euro 12.434,00 (cap. 106601/2021).
Affidamento diretto ai sensi dell'art 36 del D.lgs 50/2016.

Visto  l’art.  34  della  Legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  “Disciplina  dell’organizzazione  degli  uffici
regionali  e  disposizioni  concernenti  la  dirigenza  ed  il  personale”,  che  prevede  la  formazione  e
l’aggiornamento professionale come condizioni essenziali per l’efficacia dell’attività svolta dall’ente e come
elemento  di  valorizzazione  delle  capacità  e  dello  sviluppo  delle  prospettive  professionali  dei  propri
dipendenti;

dato atto  che le  Linee di  Indirizzo stabiliscono che "la  formazione a domanda individuale risponde ad
esigenze di aggiornamento per specifiche professionalità, per le quali non sia prevista la realizzazione di un
apposito  intervento  formativo  da  parte  della  Regione.  La  formazione  individuale  risponde  altresì  ad
esigenze di aggiornamento tempestivo, che non sia possibile soddisfare con la formazione interna" e che i
criteri di accesso e i massimali di spesa sono definiti dalle regole del sistema formativo;

tenuto conto che l'esigenza di un aggiornamento tecnico-specialistico da parte del personale richiede risposte
rapide ed efficaci alle necessità rilevate per far fronte alle attività dell'Ente;

rilevata  pertanto la  necessità  di  far  fronte  a  tali  esigenze formative mediante  la  formazione a  domanda
individuale,  in  quanto  risponde  in  modo  più  puntuale  e  rapido  alle  esigenze  degli  uffici  regionali,
autorizzando la partecipazione dei dipendenti a corsi esterni offerti  a mercato da società specializzate in
formazione per i quali viene fatta richiesta;

dato atto  che frequentemente  le  richieste  si  riferiscono ad iniziative  proposte  dalle  Società  Caldarini  &
Associati srl, Mediaconsult srl ed Opera srl.

Considerato che

tali operatori sono ampiamente utilizzati con ottimi risultati in termini di qualità, efficacia e soddisfazione
dei partecipanti e molto apprezzati  per l’alto livello dei  contenuti  formativi  proposti  e dei docenti cui è

Pag 1 di 13



affidata la docenza;

sono state presentate dalle suddette società alcune proposte per l’acquisto di pacchetti di giornate formative,
con la formula dell’abbonamento, utilizzabili in maniera modulabile e flessibile su tutto il calendario corsi,
che consente notevoli risparmi rispetto alle normali quote di partecipazione;

la formula dell’abbonamento, ovvero la possibilità di acquisire un pacchetto di più ingressi a giornate di
formazione, con una riduzione del prezzo dei singoli corsi rispetto alle quote intere, risulta molto pratica e
conveniente;

l’abbonamento ha validità fino a completo esaurimento delle giornate formative, senza riferimento all’anno
solare,  e  consente  di  semplificare  la  gestione  amministrativa  mediante  l’approvazione  di  un  unico
provvedimento di spesa per corsi esterni, che richiederebbero singoli provvedimenti per ogni evento.

Viste le offerte, agli atti del settore, pervenute dalle seguenti società:

- Calderini & Associati srl: n. 100 ore formative il cui costo complessivo è pari a euro 4.682,00, comprensivi
della marca da bollo dovuta di euro 2,00

- Mediaconsult srl: n. 80 ore formative il cui costo complessivo è pari a euro 2.800,00

- Opera srl: n. 30 giornate formative il cui costo complessivo è pari a euro 4.952,00; comprensivi della marca
da bollo dovuta di euro 2,00.

Dato  atto  che  l’adesione  agli  abbonamenti  permette  la  partecipazione  a  tutte  le  iniziative  a  catalogo
organizzate delle diverse società nelle diverse aree tematiche proposte:
Programmazione, Governance e Management;
Comunicazione;
Amministrativa, Legale, Gare e Contratti;
Personale e Organizzazione;
Finanza, Contabilità, Tributi e Patrimonio;
Servizi al Cittadino, Polizia Locale, Commercio;
Lavori Pubblici, Urbanistica, Edilizia e Ambiente.

Considerato inoltre che la viva partecipazione ottenuta nel 2020 ha confermato la validità della formula in
termini  di  qualità  e  soddisfazione  e  che  la  proposta  in  questione  risulta  in  linea  con  l’esigenza  di
aggiornamento tecnico-specialistico necessaria ai fini dell’espletamento delle attività dell’Ente.

Ritenuto  pertanto  utile  e  conveniente,  al  fine  di  contenere  la  spesa  per  le  attività  formative  esterne  e
velocizzare e semplificare l’iter burocratico dell'iscrizione, contabilizzazione e liquidazione delle quote di
iscrizione ai seminari formativi a cui partecipano i dipendenti, acquistare dalle suddette società dei carnet di
abbonamento con soluzione delle giornate formative a scalare, senza scadenza temporale;

Preso atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto.

Preso  altresì  atto  che  per  l’acquisto  degli  abbonamenti  occorre  prevedere  una  spesa  complessiva  di  €
12.434,00 ( IVA esente ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e dell’art. 14 della
Legge 537/93).

Ritenuto di impegnare la somma di € 12.434,00 a favore delle società sotto indicate e così ripartita:

- Caldarini e Associati € 4.682,00 (codice creditore 343890)

Pag 2 di 13



- Mediaconsult srl € 2.800,00 (codice creditore 328562)
- Opera srl € 4.952,00 (codice creditore 98768)

Considerato che

sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’Art. 80 del
D.Lgs 50/2016;

l’art. 25 del D.L. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” prevede l’obbligo di
fatturazione elettronica nei rapporti economici tra Pubblica Amministrazione e fornitori;

la normativa contabile prevede l’indicazione del  codice univoco ufficio IPA a cui  indirizzare le relative
fatture (codice univoco ufficio IPA del Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale
JBJRON);

l’affidamento è soggetto agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, previsti dall’art. 3 della
legge n. 136/2010 e pertanto si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione
di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e
fiscale, previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e della dichiarazione
di tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata altresì la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge  n.  241  del  07/08/1990  "Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo"  e  la  legge
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione";

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva";

• la Legge regionale n.  23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• la Legge 13 agosto 2010 , n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia";

• il  decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2011  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

Pag 3 di 13



dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• il  decreto  legislativo  n.  50  del  18/04/2016  "Codice  dei  contratti  pubblici"  con  particolare
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia);

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,
forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione";

• la  D.G.R.  n.  1-4046 del  17/10/2016 "Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema dei  controlli
interni". Parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000";

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo
di regolarità' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del
2/10/2017;

• la  D.G.R.  n.  1-3082  del  16/4/20210  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte";

• la Legge regionale n. 8 del 15/4/2021 -Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 -Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 " Bilancio di previsione
finanziario 2021-2023. Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e del Bilancio
Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma
2, del D.lgs 118/2011 s.m.i.;

• il  capitolo 106601/2021 "Interventi  ordinari  e  straordinari  per  la formazione e  l'aggiornamento
professionale dei  dipendenti  regionali.  spese per l'acquisto di  metodologie e  materiali  didattici,
partecipazioni  o  contributi  a  sperimentazioni  e  studi,  progettazione,  istituzione,  svolgimento  di
attività formative interne, partecipazione di dipendenti regionali a corsi, convegni di studi,seminari
ed altre iniziative di formazione professionale,anche organizzate da enti esterni (C.C.N.L. per gli
anni  1998-2001,  comparto  del  personale  delle  regioni  ed  autonomie  locali)"  (elenco 1  -  spese
obbligatorie) che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità;

DETERMINA

- di autorizzare, per le considerazioni in premessa illustrate, l’acquisto dei pacchetti formativi con la formula
dell’abbonamento, utilizzabile in maniera modulabile e flessibile su tutto il calendario i corsi offerti dalle
seguenti società:
- Caldarini & Associati - Codice creditore n. 343890
Via Martiri di Cervarolo, 30 – 42122 Reggio Emilia (P.I. 02365460357)
- Mediaconsult srl - Codice creditore n. 328562
Via Palmitessa, 40 – 76121 Barletta (BT) (CF 07189200723)
- Opera srl - Codice creditore n. 98768
Via De Gasperi, 38 – 70010 Valenzano (BA) (CF 05994580727)

- di autorizzare ed impegnare la somma complessiva di €. 12.434,00 esente da IVA ai sensi dell’art. 10 del
D.P.R. 633/72 e dell’art. 14, comma 10, della Legge 537/93 così ripartita:

Pag 4 di 13



- Caldarini & Associati srl € 4.682,00
- Mediaconsult srl € 2.800,00
- Opera srl € 4.952,00

e di far fronte alla stessa nell’ambito della disponibilità di cui al cap. 106601/2021 del bilancio finanziario
gestionale 2021-2023 annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice
A – Elenco movimenti contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto che a tali servizi di formazione sono stati assegnati i seguenti codici CIG:

Caldarini & Associati srl: CIG Z46320AA2C
Mediaconsult srl: CIG Z7B320AABB
Opera srl: CIG Z0C320AB35

- di stipulare il contratto secondo le schede di iscrizione previste dalle singole società allegate alla presente 
determinazione;

- di indicare JBJRON quale codice univoco IPA a cui indirizzare le relative fatture (ufficio IPA - Settore Stato
Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale);

- di dare atto che si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito di presentazione di fatture
elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale previa
acquisizione del DURC e della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto dall'art. 3
della L. 136/2010;

- di disporre la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.L.gs. 97/2016.

Dirigente Responsabile Unico del Procedimento: Dott.ssa Francesca Ricciarelli
Modalità per l’individuazione del beneficiario: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016.

Beneficiario: Caldarini & Associati srl - Codice creditore n. 343890
Importo: € 4.682,00
Beneficiario: Mediaconsult srl - Codice creditore n. 328562
Importo: € 2.800,00
Beneficiario: Opera srl - Codice creditore n. 98768
Importo: € 4.952,00

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 (Is tituzione del
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte).

LA DIRIGENTE (A1006D - Stato giuridico, ordinamento e formazione del
personale)

Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli

Pag 5 di 13



Pag 6 di 13



  SPECIALE  PACCHETTO FORMAZIONE
CORSI WEBINAR

O  perA 2021   
Disponibile sul MEPA

Tel. 0804676784   -   Fax 0804602234     www.operabari.it   -    segreteria@operabari.it

3 giornate aula € 570,00 € 190,00 a giornata PAC 2021 03M

5 giornate aula € 925,00 € 185,00 a giornata PAC 2021 05M

10 giornate aula € 1.800,00 € 180,00 a giornata PAC 2021 10M

15 giornate aula € 2.625,00 € 175,00 a giornata PAC 2021 15M

20 giornate aula € 3.400,00 € 170,00 a giornata PAC 2021 20M

30 giornate aula € 4.950,00 € 165,00 a giornata PAC 2021 30M

45 giornate aula € 7.200,00 € 160,00 a giornata PAC 2021 45M

Sarà  possibile  personalizzare la formula del PACCHETTO in base al budget disponibile

Nel corso del webinar sarà  possibile interagire con il relatore mediante chat

Eventuali quesiti dovranno essere inviati a   direzione@operabari.it    qualche giorno prima della data  
dell’evento per poter ricevere la risposta durante lo svolgimento del webinar

Condizioni PACCHETTO: 

1. La sottoscrizione, per essere attivata,  deve essere comunicata tempestivamente restituendo, debitamente sottoscritta,  la presente

proposta e facendo pervenire una copia del provvedimento esecutivo.

2. Il PACCHETTO sarà valido fino  all’utilizzo di tutte le giornate previste e  non oltre il secondo anno dalla data della sottoscrizione dello

stesso.

Condizioni e modalità di pagamento:

Il  pagamento  del  PACCHETTO dovrà  essere  effettuato   prima dell’utilizzo  e  non oltre  30  gg.  dalla  data  della  sottoscrizione,
mediante accredito su CONTO DEDICATO BPER -  IT57D0538704005000043104884 intestato a Opera Srl (o INTESA SAN
PAOLO IT59U0306941753100000002114 (ai  sensi  dell’art.3  comma  7  della  legge  136  del  13  agosto  2010  e  successive
modificazioni, in materia di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubbliche) al netto delle
spese di bonifico bancario. 
In caso di ritardato pagamento, le giornate usufruite saranno fatturate al prezzo stabilito   per la singola iniziativa, oltre agli interessi di mora  .

Informativa privacy: ai sensi dell’art. 13, D.Lgs 196/03, i dati acquisiti sono utilizzati al fine di espletare il servizio in oggetto e per promozione

delle iniziative Opera Srl, titolare del trattamento. I dati forniti saranno inseriti nelle ns. banche dati e saranno trattati esclusivamente da ns.

personale. Per i diritti riservati all’interessato dalla legge, si rimanda all’art. 7, D.Lgs 196/03. Il Responsabile del trattamento è Elena Siciliano. Si

dichiara di aver preso visione dell’informativa ex D.Lgs 196/03 e si acconsente al trattamento dei dati nei limiti della suddetta informativa.  

                                                                                                                       Firma………………………………………………………...
Ai sensi dell’art. 1341 CC, approvo espressamente le condizioni del pacchetto le condizioni e le modalità di pagamento.

L'Ente __________________________________________ dichiara di sottoscrivere  N.___ giornate 

Il Settore  corrisponde al seguente:__________________________________(indicare il settore).

L'atto deliberativo è il n. _________ del _____________

Data ________________ Timbro e  Firma ___________________________

MAGGIO 2021

Pag 7 di 13



  
  

 

 

 

ABBONAMENTO  SEMINARI 
 

Ente                                 

 

Indirizzo    

 

Cap  Prov.    

 

Referente    

 

Ruolo del referente    

▪   30 h (€ 1.500,00) 

▪   50 h (€ 2.200,00)  

▪    80 h (€ 2.800,00) * 

  

*OLTRE IVA, se dovuta 

 

MODALITA’ DI PAGAMENTO 

Si allega alla presente scheda la ricevuta del pagamento dell’abbonamento effettuato tramite: 

□ Bonifico Bancario, intestato a Mediaconsult Srl, Codice IBAN 

IT69D0200841352000101429284 c/o UNICREDIT SPA (indicare come causale: 

ABBONAMENTO SEMINARI). 

□ A ricevimento fattura solo se l'iscrizione è accompagnata da determina o impegno di 

spesa firmati da un responsabile amministrativo o di settore. 

Garanzia di riservatezza: 

informativa ex Art. 13 D. Lgs. N. 196/2003. Autorizzo a trattare i dati per scopi organizzativi, 

promozionali e fiscali. Titolare del trattamento è Mediaconsult srl. L'interessato può esercitare i 

diritti di cui all'art. 7 del D. Lgs. 196/2003. 

 

Pag 8 di 13



 

 

 

 

Offerta Mediaconsult  2 

Data  Firma    

Pag 9 di 13



Nome e Cognome  Tel. diretto 

Ruolo Settore di appartenenza                                                            

E-mail   

N° ore Prezzo dell’abbonamento 

 € ……………….….. + € 2 = € ……………………….. 

I prezzi si intendono + Iva 22%; se la fattura è intestata ad Ente pubblico, gli importi sono esenti Iva ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e succ. modif. e all’importo si somma la rival-
sa di 2 euro della marca da bollo. 

Ente  N. Abitanti N. Dipendenti  

Indirizzo (sede legale)   P. Iva o C.F.  

Cap Comune  Prov.  

Codice Destinatario    

DETERMINA, CIG o altre INDICAZIONI da inserire in fattura    

Modulo d’ordine  

ABBONAMENTO CORSI 
da inviare via fax al n. 0522.393728  
o via e-mail a segreteria@caldarinieassociati.it 

ABBONAMENTO SCELTO 

DATI ENTE (per fatturazione) 

CONDIZIONI E MODALITA’ PAGAMENTO 
Qualora il cliente sia un ente pubblico, la fatturazione avviene in un’unica soluzione all’attivazione dell’abbonamento con pagamento entro 30 gg. dal ricevimento fattura. Il pagamen-
to deve avvenire con bonifico bancario (nella causale specificare ABBONAMENTO CORSI e la soluzione di ingressi scelta) intestato a Caldarini & associati Srl - Iban 
IT74Y0103012820000001705719 Banca Monte Paschi di Siena, Agenzia 4 di Reggio Emilia. Le commissioni di bonifico dovranno essere sostenute dall’Ente ordinante. Copia di 
Determina o Buono ordine o altro impegno deve essere trasmessa unitamente al presente Modulo alla segreteria organizzativa 

   In allegato Determina o Buono ordine o altro impegno n. ……………………………. del …………………………...……………..…di € …………….. 
 

Qualora il cliente sia un’azienda privata o una persona fisica, il pagamento dovrà avvenire contestualmente all’invio del presente modulo e copia della ricevuta del bonifico dovrà 
essere trasmessa alla segreteria organizzativa. 

CONDIZIONI E MODALITA’ DI UTILIZZO DEGLI ABBONAMENTI 
 

 L’abbonamento dà diritto a partecipare ai corsi di formazione d’aula presenti sul sito www.caldarinieassociati.it nella sezione “Calendario corsi ” 

 L’abbonamento è utilizzabile fino ad esaurimento degli ingressi/giornate (senza scadenza temporale) 

 Il criterio di computo è rappresentato dalle ore/uomo utilizzate es: 1 persona ad 1 corso di 6 ore  = 6 ore ; 2 persone ad 1 corso di 3 ore  = 6 ore ; 1 persona ad 1 corso di 2 ore  
= 2 ore. 

 Per l’iscrizione ad un corso di formazione, utilizzando l’abbonamento, sarà sufficiente, nel compilare la scheda d’iscrizione al corso di interesse, barrare come modalità di paga-
mento scelta la voce Abbonamento corsi ed indicare il codice identificativo ; l’utilizzo dell’abbonamento per le iscrizioni pervenute da parte del vostro Ente non è automatico; la 
partecipazione ad un corso comporterà l’utilizzo dell’abbonamento solo dietro vostra esplicita scelta in tal senso. L’annullamento dell'iscrizione comunicato a meno di sette giorni 
dalla data dell'iniziativa, comporterà in ogni caso l’addebito degli ingressi, fatta salva la possibilità di sostituire in ogni momento il nominativo di uno o più iscritti. In relazione al 
numero delle adesioni o a circostanze di causa maggiore, la Direzione potrà spostare ad altra data o annullare lo svolgimento dei singoli corsi.  La Direzione si riserva in ogni 
momento e senza preavviso, di apportare modifiche al contenuto delle iniziative ed alla composizione del corpo docente. 

 Il prezzo comprende i seguenti servizi: Per i corsi in aula: l’ingresso in aula, accesso all’area riservata con il materiale didattico in formato elettronico, il materiale di supporto, 
coffee break e colazione di lavoro (quest’ultima se prevista dall’organizzazione). Per i corsi in videoconferenza: accesso alla diretta del corso, interazione con il docente e possi-
bilità di porre domande in diretta, accesso all’area riservata con il materiale didattico in formato elettronico e registrazione della diretta. Per i corsi on-line: accesso al corso in 
videolezione in differita nell’area riservata corredato il materiale didattico in formato elettronico, 2 quesiti al docente 

REFERENTE (per comunicazioni organizzative) 

NOTE: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

PERFEZIONAMENTO DEL CONTRATTO 
Per acquistare un Abbonamento corsi occorre inviare il presente Modulo d’ordine via fax o via mail. Il contratto si intenderà concluso, quindi efficace e vincolante tra le parti con il 
ricevimento da parte di Caldarini&associati srl del modulo d’ordine sottoscritto dal cliente, quale accettazione della proposta contrattuale. La sottoscrizione del modulo d’ordine da 
parte del cliente vale come accettazione delle condizioni ivi previste. Al modulo d’ordine dovrà essere allegata copia della determina e dell’impegno di spesa.  

INFORMATIVA PRIVACY Art. 13 Reg. UE 2016/679 Caldarini&associati srl, titolare del trattamento, raccoglie presso di sé e tratta, con modalità anche automatizzate, i dati perso-
nali il cui conferimento è facoltativo ma indispensabile per fornire i servizi indicati. I suddetti dati potranno essere comunicati a soggetti pubblici – in aderenza ad obblighi di legge – e 
a soggetti privati per trattamenti funzionali all’adempimento del contratto. Si autorizza Caldarini&associati srl a comunicare i dati ad enti preposti al controllo, o comunque soggetti 
che ne hanno diritto per motivi fiscali, amministrativi, rilascio accreditamenti professionali ecc. Tali dati saranno inoltre trattati dai nostri dipendenti e/o collaboratori incaricati al tratta-
mento. I dati non saranno diffusi. Lei potrà esercitare i diritti agli artt. 15-22 Reg. UE 2016/679 rivolgendosi a Caldarini&associati srl, Via Martiri di Cervarolo, 30, 42122 Reggio 
Emilia. Si dichiara di aver preso visione dell’informativa e si acconsente al trattamento dei dati nei limiti della suddetta informativa. Se non desidera ricevere altre offerte della nostra 

società, barri la casella a fianco.  
 
Luogo e Data …………………………………… Firma e timbro …………………………………………………………………………………….. 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1341 c.c. il cliente dichiara di aver bene esaminato le clausole del presente contratto e di approvare espressamente il contenuto delle seguenti 
clausole: perfezionamento del contratto, condizioni e modalità di utilizzo degli abbonamenti e condizioni e modalità di pagamento. 
 

Luogo e Data ……………………………… Firma e timbro …………………………………………………………………… 

Ultimo agg. 29.04.20 

 

Pag 10 di 13



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 437/A1006D/2021  DEL 26/07/2021

Impegno N°: 2021/10497
Descrizione: ACQUISTO PACCHETTI FORMATIVI IN ABBONAMENTO
Importo (€): 4.682,00
Cap.: 106601 / 2021 - INTERVENTI ORDINARI E STRAORDINARI PER LA FORMAZIONE E 
L'AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEI DIPENDENTI REGIONALI. SPESE PER 
L'ACQUISTO DI METODOLOGIE E MATERIALI DIDATTICI, PARTECIPAZIONI O CONTRIBUTI 
A SPERIMENTAZIONI E STUDI, PROGETTAZIONE, ISTITUZIONE, SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA' FORMATIVE INTERNE, PARTECIPAZIONE DI DIPENDENTI REGIONALI A CORSI, 
CONVEGNI DI STUDI,SEMINARI ED ALTRE INIZIATIVE DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE,ANCHE ORGANIZZATE DA ENTI ESTERNI (C.C.N.L. PER GLI ANNI 1998-
2001, COMPARTO DEL PERSONALE DELLE REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z46320AA2C
Soggetto: Cod. 343890
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e 
addestramento n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 11 di 13



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 437/A1006D/2021  DEL 26/07/2021

Impegno N°: 2021/10498
Descrizione: ACQUISTO PACCHETTI FORMATIVI IN ABBONAMENTO
Importo (€): 2.800,00
Cap.: 106601 / 2021 - INTERVENTI ORDINARI E STRAORDINARI PER LA FORMAZIONE E 
L'AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEI DIPENDENTI REGIONALI. SPESE PER 
L'ACQUISTO DI METODOLOGIE E MATERIALI DIDATTICI, PARTECIPAZIONI O CONTRIBUTI 
A SPERIMENTAZIONI E STUDI, PROGETTAZIONE, ISTITUZIONE, SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA' FORMATIVE INTERNE, PARTECIPAZIONE DI DIPENDENTI REGIONALI A CORSI, 
CONVEGNI DI STUDI,SEMINARI ED ALTRE INIZIATIVE DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE,ANCHE ORGANIZZATE DA ENTI ESTERNI (C.C.N.L. PER GLI ANNI 1998-
2001, COMPARTO DEL PERSONALE DELLE REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z7B320AABB
Soggetto: Cod. 328562
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e 
addestramento n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 12 di 13



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 437/A1006D/2021  DEL 26/07/2021

Impegno N°: 2021/10499
Descrizione: ACQUISTO PACCHETTI FORMATIVI IN ABBONAMENTO
Importo (€): 4.952,00
Cap.: 106601 / 2021 - INTERVENTI ORDINARI E STRAORDINARI PER LA FORMAZIONE E 
L'AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEI DIPENDENTI REGIONALI. SPESE PER 
L'ACQUISTO DI METODOLOGIE E MATERIALI DIDATTICI, PARTECIPAZIONI O CONTRIBUTI 
A SPERIMENTAZIONI E STUDI, PROGETTAZIONE, ISTITUZIONE, SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA' FORMATIVE INTERNE, PARTECIPAZIONE DI DIPENDENTI REGIONALI A CORSI, 
CONVEGNI DI STUDI,SEMINARI ED ALTRE INIZIATIVE DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE,ANCHE ORGANIZZATE DA ENTI ESTERNI (C.C.N.L. PER GLI ANNI 1998-
2001, COMPARTO DEL PERSONALE DELLE REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z0C320AB35
Soggetto: Cod. 98768
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e 
addestramento n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 13 di 13


		2021-07-26T10:18:27+0200
	FRANCESCA RICCIARELLI


	



